L'analisi della genesi del testo codiciale aiuta a comprendere la *mens legislatoris*, quantunque entro certi limiti⁵. L'indagine che, da

¹ Cfr. F.S. SALERNO, *La prova nel processo canonico secondo i precetti dello "ius vetus"*, in S. GHERRO (a cura di), *Confessione e dichiarazione delle parti...*, cit.

² GIOVANNI PAOLO II, lett. ap. "*Tertio millennio adveniente*" anni MM *Iubilaeum ad parandum*, 10 novembre 1994, n. 18, in AAS, 87 (1995), pp. 5-41.

³ "Licet ad sponsalia dissolvenda satis sit confessio utriusque sponsi ut diximus (lib. 1, disp. 72, n. 2), verum ad dissolvendum matrimonium minime sufficere, si uterque conjux non stans pro matrimonio, id est, petens id dissolvi, fateatur impedimentum dirimens. Quia in causa matrimonii non statur litigantium confessioni (...). Quod verum est, licet fama impedimenti cum tali confessione concurrat. Quia confessio ea cum sit in contentium favorem, nihil probat, et fama, per se non satis est" (T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, Lugduni, 1739, lib. 2, disp. 45, n. 33, vol. 1, p. 195).

"Quinimo si uterque conjux stans pro matrimonio, fateatur impedimentum, satis est dirimendum matrimonium, licet fama impedimenti non concurrat: verisimile enim non est velle contra seipsum falsum deponere (...). Et hac ratione ducti, multi docent sufficere etiam confessionem alterius conjugis pro matrimonio stantis absque fama (...). Sed merito hanc non sufficere in re tam arduam (...). Propter quod collusionis periculum relinquatur arbitrio iudicis, an talis confessio utriusque conjugis pro matrimonio stantis, sufficiens sit" (*ibidem*, lib. 2, disp. 35, n. 3, vol. 1, p. 162).

"Si enim pro illo [matrimonio] stent, quia non petunt matrimonium dissolvi, sed in eo perseverare volunt, iudex autem ex officio inquirat, vel tertius accusat, tunc confessio utriusque simul cum impedimenti fama sufficit" (*ibidem*, lib. 2, disp. 45, n. 33, vol. 1, p. 195).

⁴ Cfr., ad es., M.J. ARROBA, *Il valore delle dichiarazioni giudiziali delle parti nelle cause di nullità matrimoniale*, in TRIBUNALE ECCLESIASTICO REGIONALE PIEMONTESE, *Inaugurazione dell'Anno Giudiziario 2000*, Torino, 2000, pp. 19-43; P. PLATEN, *Die Bedeutung der Parteierklärungen im kanonischen Prozess*, in "De processibus matrimonialibus", 8 (2001), pp. 313-373.

⁵ Cfr. J.L. GUTIÉRREZ, *La interpretación literal de la ley*, in "Ius Canonicum", 35 (1995), pp. 529-560.

diciassette anni, svolgiamo sul *Fondo CIC* del 1917 conservato presso l'Archivio Segreto Vaticano, ancora in fase di pubblicazione⁶, consente una più esatta e completa ricostruzione della genesi del codice piano-benedettino che non quella deducibile dai noti *Schemata "de processibus"* pubblicati dal Roberti nel 1940⁷. Per questo motivo e perché le problematiche a cui i consultori della Commissione codificatrice del vigente testo legale cercarono di porre rimedio sono state molto simili a quelle studiate dai loro colleghi della prima codificazione, quantunque i testi promulgati siano formalmente molto diversi, analizzeremo in primo luogo l'origine della normativa dell'inizio del secolo XX per, poi, considerare quella vigente. Anche in questo caso abbiamo avuto occasione di accedere al relativo archivio (quello del Pontificio Consiglio per i Testi Legislativi) e, quindi, possiamo offrire un'informazione nuova su diversi aspetti.